
OBSAH

Cvičný text: O. Budrewicz, Wawel. B - Slovess. Tvořeni 

sloves. C - Příklady slov /začínajících písmenem »/» která mají 

v polštině i v češtině stejný význam, ale liží ue 0ů sebe něktee 
rými mluvnickými maky. Slowí spojení se slovesy: czekaé/oczeki- 

wač, dostač/dostavaš, 166, kupié/kupoweč, odpowiedzie/odpowiadaé, 

prábovaé, rzucic/rzuca£s trossezyé ais, umieé, wej/wchodzié.

Z polských přísloví a pořekadel „Konverzace: Zdrowie to najvi§kszy

skerb. Slovíčka 1

zdraví, nemoc. D

konverzačníma tematickému okrubu: lidské tálo, 

Cvičení. B - J.Wiktor, Orka na ugorze. W. Bro- 

niewski. Co mi tam troski. Mszowsze

A - Cvičný text: Z. Petražycka, Pochodzenie ludnošci na zle» 
miach polskich. B - Slovesné tvary, jejich význem a tvoření. Časo

vání. Určité tvary slovesné přítomného času, jejich tvoření a vý- 

znem. Určité tvary slovesné minulého času, jejich tvoření a význam 

Určité tvary slovesné předminulého času, jejich tvoření a význ 4

C - Příklady slov /začínajících písmenem p/, která mají v polšti

ně i v češtině stejný význem, ale liší se od sebe některými mluv

nickými znaky. Slovní spojení ee slovesy: arxumentowač, dzlQkowac, 
mówič, przeprosié/przepraszač, azerzyc, udowodnič/udowedniač, urze- 

czyvia tni £/urzeczyw letní ač, zaj^c sie/zajmowač sie, znač. % pol

ských přísloví a pořekadel. Konverzace: Lubič svoj zawód to poiowa 

drogi do zadowolenia z Sycia. Slovíčka ke konverzačnímu tematické

mu okruhu: práce, povolání a zaměstnání. D - Cvičeni. E - Z. Bystrzyc-

ka, Kobieca reka v gospodarstwie 
rzy"skim. Piosenka.

J. Lechon, Plesa o Stefanie Sta-

A - Cvičný text: S.Žeromski, 

ry budoucího času, jejich tvoření

str. 69

Zže przeczucie. B - Slovesné tva- 

a význam, rozkazovací způsob, je-
ho význam a vyjadřování. Podmiňovací způsob, jeho význam a vyjadřo

vání. C - Příklady slov /začínajících plamenem »/, která mají v pol

štině i v češtině stejný význem, ale lidí se od sebe některými mluv- 
lickými znaky. Slovní spojení se slovesy: otworzyé/otwierač, poly-



i 1

czyc/požyczac, stwierdzié/stwierdzaá, telefonowaé, telegrafowac 

ubrac/ubierac, ucz^szczac, wrocic/wracac, zamówié/zamawiac, zapom- 

niec/zapominac. Z polských přísloví a pořekadel. Konverzace: Jak

ten czas szybko leci 

hu: čas. D - Cvičení 

ski, Alarm. Na rzece

Cvičný texts

Slovíčka ke konverzačnímu tematickému okru-

S - M. Dobrovská, Na wsi wesele. A. S±onim-

str. 91
Z. Petraáycka, Wegiel. B - Přechodníky a pří- 

čestí. Tvoření a význam přechodníků a příčeatí. Infinitive Tvary 
rodu trpného. C - Příklady slov /začínajících písmenem 8/, která 

v polštině i v češtině mají stejný význam, ale liší se od sebe ně
kterými mluvnickými znaky« Slovní spojení se slovesy: leczyó, my- 

líc siQ, nalac/nalewac, odpocz^c/odpoczywac, podobac sis twierdzič, 

usižowac, wykonac/wykonywac, zarobic/zarabiac, žyczyc. Z polských 

přísloví a pořekadel« Konverzace: Jak to dobrze, gdy rodzina ma od- 

powiednie mieszkanie. Slovíčka ke konverzačnímu tematickému okruhu: • 

rodina a byt. D - Cvičení. E - H. Sienkiewicz, Janko mzykant. M. 

Braun, Gospodarstwo. Krajobraz polski.

A - Cvičný text: J. Kowalski, Przedmiot nauk o panatwie i pra- 

wie. B - Přídavná jména. Tvoření přídavných jmen. C - Příklady slov 

/začínajících písmeny a a t/, která mají v polštině i v češtině stej

ný význam, ale liší se od sebe některými mluvnickými znaky. Slovní 
spojení se slovesy: liczyc, myč, myč sie, postup ié/postqpowač, stu- 

chac, tworzyc, ui atwic/uiatwiac, uzupežnic/uzupekniaé, wapóipraco- 

wac, zawiadomic/zawiadamiaž, zgodzic sie/zgadzač siq. Z polských 

přísloví a pořekadel. Konverzace: Idziemy na zakupy. Slovíčka ke kon 

verzačnímu tematickému okruhu: nákupy v mlékarně, drogerii a trafi
ce. D - Cvičení. E - Lucjan Rudnicki, Stare i nowe. L* Staff, Žvcie 

bez zdarzen. Curriculum vitae.

LEKCE 16. str. 134
A - Cvičný text: J. Wiatr, Kultura. B - Skloňování přídavných 

jmen. Poznámky k některým odlišnostem od češtiny* Jmenné tvary ad

jektiv. Přídavná jména zpodstatnělá. C - Příklady slov /začínají- 

cích písmeny u a w/, která mají v polštině i v češtině stejný vý

znam, ale liší se od sebe některými mluvnickými znaky. Slovní spo-



t w 1

jení se slovesy: domagaé sie, lubié, orientowač si^ rozwinaé/roz- 

oijaé, umówič si^/umawiaé sie, uwažac, wiadac, wsi^sc/wsiadac, zmie- 

nic/zmieniač, zmusic/zmuszac. Z polských přísloví a pořekadel. Kon

verzace: Nie tylko ámiech, ale takže sport to zdrowie. Slovíčka ke 

a tematickému okruhu: sport. D - Cvičení. E - K. Pru- 
szyáski, Tr^baca z Samarkandy. W. Rolicz-Lieder, Ballada o Juliu- 

szu Zeyerze. Arleki-

LEKCE 17. . str. 158
A - Cvičný text: J. Iwaszkiewicz, Poziomka. B - Stupňování 

přídavných jmen. C - Příklady slov /začínajících písmeny w a z/, 

která mají v polštině i v češtině stejný význam, ale liší se od se

be některými mluvnickýmí znaky. Slovní spojení se slovesy: choro- 

wač, interesowač sie, ktamaé, mieszač, niszczyé, pokazač/pokazywač, 
radowač sie, usunač/usuwač, užyč/užywač, wystač/wysyžač, zniknaé/ 

znikač. z polských přísloví a pořekadel. Konverzace: Dziš idziemy 

na koncert, a w sobote do teatru. Slovíčka ke konverzačnímu tema

tickému okruhu: divadlo, koncert a kino. D - Cvičení. E - E.Orzesz- 

kowa, Marta. K. Tetmajer, w lesie. A kiedy bedziesz...

LEKCE 18. str. 180

A - Cvičný text: L. Siemienski, Królowa Baltyku. B - Zájmena. 
Skloňování zájmen bezrodých. C - Příklady slov /začínajících písme

nem %/, která mají v polštině i V češtině stejný význam, ale liší 

se od sebe některými mluvnickými znaky. Slovní spojení se slovesy: 
biegaé, korespondowač, korzystač, raaé, poskač/posyšač, spotkač/ 

spotykač, umožliwič/umožliwiač, wspomnieč/wspominaé, wstač/wstawac. 

zwrócié sie/zwracač sie. Z polských přísloví a pořekadel. Konverza

ce: Geografia to nauka nie tylko ciekawa, lecz równiež bardzo požy- 

teczna. Slovíčka ke konverzačnímu tematickému okruhu: zeměpis. D - 

Cvičení. E - W. Reymont, Ziemia obiecana. K. Wierzyňski, Ostatnia 
milošc. Lato.

LEKCE 19. str. 202

A - Cvičný text: J. Loth, Transport. B - Zájmena rodová, je
jich skloňování. C - Příklady slov /začínajících písmeny z,2 a #/, 

která mají v polštině i v češtině stejný význam, ale liší se od se
be některými mluvnickými znaky. Slovní spojení se slovesy: gotowať.



I o e

zaczyé, nadawsé, opisač/opisywač, ratowač, sigé/siadeč, smiač 

aiq, trwac, ufaé, uwzglednič/uwsglqdniač. Z polských přísloví 

a pořekadel. Konverzace: Podróšowač lubi chyba každy. Slovíčka 

ke konverzačnímu tematickému okruhu: cestování a doprava. D - Cvi
čení. E - A. Strug, Grajek. T. Peiper,: Z Górnego Slaska. S. Balií- 

ski, Mój kapitenie juž wieezór.


